дело № 1-195/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Абакан 14 февраля 2018 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Никифоровой Л.А., 

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника Абаканского транспортного прокурора Костенко А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гамбург О.Н.,

при секретаре Синициной А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, ФИО1, следуя вдоль виадука и бетонного забора, огораживающего территорию магазина «Электросеть», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел произрастающие на насыпи вышеуказанного виадука растения дикорастущей конопли, после чего у него возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - марихуаны в значительном размере, с целью личного употребления.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут, ФИО1. реализуя свой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь на участке размером 3x10 м., расположенном на насыпи виадука в 200 м. севернее пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Хакасия и 40 м. западнее территории магазина «Электросеть», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на административной территории 

<

адрес> Республики Хакасия, руками нарвал верхние части растений дикорастущей конопли, которые сложил в полимерный пакет синего цвета, находившийся при нем. Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, постоянной массой 66 гр.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, направился с вышеуказанного места сбора дикорастущей конопли, при этом наркотическое средство - марихуану, постоянной массой 66 гр., находившуюся в полимерном пакете, нес при себе в левом рукаве куртки, но в 15 часов 16 минут, на 10 пикете 386 км. парка Б 

<

адрес>, в 50 м. восточнее виадука, в 8 м. северо-западнее опоры № и 40 м. южнее 

<

адрес> по ул. 2-й пятилетки 

<

адрес> Республики Хакасия, на административной территории 

<

адрес> Республики Хакасия, служебно-розыскной собакой был обозначен на предмет хранения наркотических средств и задержан сотрудниками полиции, после чего в 15 часов 20 минут доставлен в дежурную часть Абаканского ЛО МВД России, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра и досмотра личных вещей, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут, у ФИО1 в левом рукаве куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана, постоянной массой 66 гр.. находившееся в полимерном пакете синего цвета.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», марихуана внесена в список наркотических средств и психотропных веществ (Список 1 раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228. 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - марихуаны, постоянной массой 66 гр. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования по предъявленному ему обвинению признал себя виновным полностью и заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением по ч. 1 ст. 228 УК РФ и пояснил суду, что обвинение ему понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник – адвокат Гамбург О.Н. ходатайство подсудимого поддержала полностью.

Государственный обвинитель Костенко А.А. не возражала против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым, о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания подсудимого суд не находит. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, а также личность подсудимого, состояние его здоровья, все имеющиеся у него заболевания, состояние здоровья его родных и близких.

Подсудимый ФИО1 ранее судим (л.д. 101-104, 107-108, 109-112), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 141), характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, как лицо злоупотребляющее спиртными напитками, неоднократно привлекавшееся к уголовной и административной ответственности (л.д. 37,138, 145), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-33 положительно (л.д. 132).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 обнаруживаются признаки психического расстройства в виде легкой умственной отсталости, которые выражены не столь значительно, не сопровождаются психотической симптоматикой, нарушением критики и поэтому не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, давать объективные показания на следствии и в суде. В мерах принудительного медицинского характера не нуждается (л.д. 59-60), наркоманией не страдает (л.д.53-55)

С учетом данных сведений, а также поведения ФИО1 во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признаёт его вменяемым в отношении установленного судом деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются: признание вины в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, активное способствование расследованию преступления, участие в осмотрах места происшествия (л.д. 8-9, 15-16), даче признательных показаний в ходе предварительного расследования.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

На основании изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, назначение иных мер наказания, невозможно в силу ч.2 ст.68 УК РФ.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства, исключает применение правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, тогда как правила, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ подлежат применению.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется исходя из обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого.

Обсудив требования ст. 64 УК РФ, суд не находит оснований для их применения в виду отсутствия исключительности смягчающих наказание обстоятельств.

С учетом удовлетворительных характеристик личности подсудимого, приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, несмотря на наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд считает возможным назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ постановить считать условно, с испытательным сроком, с возложением дополнительных обязанностей.

В связи с тем, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, процессуальные издержки по оплате услуг защитника в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Судьба предметов и веществ, признанных вещественными доказательствами по уголовному делу разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Назначенное наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- после вступления приговора в законную силу незамедлительно встать на учет и регулярно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным органом; 

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства;

- в течение одного месяца с момента вступления приговора в законную силу получить консультацию у врача нарколога о необходимости прохождения лечения от наркотической и алкогольной зависимости, о чем сообщить в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в случае необходимости пройти рекомендованный врачом наркологом курс лечения, о чем сообщить в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

- не употреблять без назначения врача наркотические, психотропные вещества и их аналоги.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство марихуана, массой 62 гр.: полимерный пакет синего цвета; срезы ногтевых пластин, полученные у ФИО1; два марлевых тампона со смывами с ладоней рук, полученными у ФИО1; один контрольный марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Абаканского ЛО МВД России (л.д. 79-80), уничтожить.

ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек за оплату услуг адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Абаканский городской суд Республики Хакасия.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.А. Никифорова